
Prop. n. 2564/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 499 DEL 05/05/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PRESSO LA CHIESA 
DI SAN PAOLO APOSTOLO IN ORISTANO - NOMINA 
DIRETTORE LAVORI 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-  l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e     responsabilità della dirigenza”;
-  l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
attualmente in vigore;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che: 
- con l’approvazione del Bilancio Partecipato 2018 tramite deliberazione n. 162 

del  31.07.2018,  l’Amministrazione  Comunale  di  Oristano  ha  finanziato  la 
realizzazione di cinque progetti tra quelli presentati dai cittadini; 

- tra i  progetti  finanziati  è compreso anche quello relativo alla riqualificazione 
dell’area presso la Chiesa di San Paolo Apostolo, tra la via Fermi e la via Versilia,  
per un importo finanziato pari a € 48.000,00; 

- tra l’Istituto di Istruzione Superiore S”.A. De Castro” di Oristano ed il Comune di 
Oristano è in es sere un parternariato per il finanziamento di interventi mirati 
alla  rigenerazione  urbana  attraverso  la  realizzazione  di  attività  culturali  e 
creative; 

- all'interno di tali interventi, il Liceo Artistico ha sviluppato un progetto articolato 
in  varie  zone  cit  tadine,  tra  le  quali  in  quartiere  di  Torangius  oggetto  del 
presente progetto di riqualificazione; 

- già  da alcuni  anni,  il  Liceo Artistico contribuisce a  valorizzare alcune piazze 
cittadine mediante l’installazione di  opere artistiche permanenti  eseguite dai 
propri allievi; 

Dato atto che: 
– tale progetto prevede la riqualificazione dell'area incolta sita presso la Chiesa S. 

Paolo Apostolo, compresa tra la via Fermi e la via Versilia, in modo da consentire 
una più funzionale fruizione del luogo, ma anche dal punto di vista estetico, 
mediante l'installazione delle opere d'arte create dal Liceo Artistico De Castro; 

– è stato dato incarico al Settore Lavori Pubblici per la predisposizione del relativo 
progetto; 

– il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Dirigente; 

Vista la Delibera G.M. n. 71 del 26/04/2021 relativa all’approvazione del progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica,  redatto  dal  Geom.  Massimo  Piria,  dell’importo 
complessivo di € 48.000,00;

Vista la  determinazione  n.  484  del  30.04.2021  ad  oggetto:  RIQUALIFICAZIONE 
DELL'AREA  PRESSO  LA  CHIESA  DI  SAN  PAOLO  APOSTOLO  IN  ORISTANO  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO - CUP H17H20003000004, redatto 
dal Geom. Piria Massimo, dell'importo complessivo di € 48.000,00; di cui € 42.757,00# 
di lavori a base d’asta, € 843,00# di oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso 
d’asta, oltre ad € 4.400,00# di somme a disposizione della stazione appaltante di cui:  
€  4.360,00 per  IVA,   €  30,00# Contributo Autorità  di  Vigilanza,   e   € 10,00# per 
imprevisti; 

Visto il Verbale di validazione del progetto esecutivo, datato 30/04/2021 sottoscritto 
dal  progettista e dal Responsabile Unico del  Procedimento, con il  quale si  esprime 
parere favorevole  alla  validazione  del  progetto  definitivoesecutivo  in  argomento  in 
rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell'intervento, rilasciato dal 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che, per i suddetti interventi, occorre nominare il Direttore dei Lavori ai 
sensi dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito nominando il geom. Massimo Piria 
come Direttore Lavori dipendente a tempo indeterminato presso questo Ente;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni;

D E T E R M I N A

· di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

·  di nominare il geom. Massimo Piria in qualità di Progettista e Direttore Lavori ai 
sensi  dell’art.  24  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  i  lavori  di 
“RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA  PRESSO  LA  CHIESA  DI  SAN  PAOLO 
APOSTOLO IN ORISTANO”;

·  di  dare  atto  inoltre  che  la  presente  determinazione  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


